

Protokół nr 13/2016
posiedzenia Komisji Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miejskiej w Suwałkach odbytego
w dniu 18 stycznia 2016 r. w godz. od 16⁰⁰ do 17³⁰ w sali 146
Urzędu Miejskiego w Suwałkach.

Obecni członkowie Komisji:

- 1/ Stanisław Kulikowski - przewodniczący Komisji
- 2/ Bogdan Bezdziecki - wiceprzewodniczący Komisji
- 3/ Andrzej Paweł Chuchnowski
- 4/ Grzegorz Gorlo
- 5/ Jacek Juskiewicz
- 6/ Kamil Lauryn
- 7/ Józef Wiesław Murawko
- 8/ Piotr Wasiukow.

W posiedzeniu udział wzięli:

- 1/ Ewa B. Sidorek – zastępca Prezydenta Miasta Suwałk
- 2/ Alicja Andrulewicz – naczelnik Wydz. Kultury, Turystyki i Promocji.
- 3/ Wojciech Pająk – przedstawiciel Klubu radnych „Łączą nas Suwałki”

Lista obecności stanowi *załącznik nr 1 do protokołu.*

Posiedzeniu przewodniczył Stanisław Kulikowski, który powitał zebranych i przypomniał, że porządek posiedzenia został przesłany radnym wraz z materiałami. **Członkowie Komisji nie wnieśli uwag i przyjęli jednogłośnie następujący porządek posiedzenia:**

1. Przyjęcie protokołu nr 12/2015 posiedzenia Komisji Kultury, Sportu i Turystyki z dnia 14 grudnia 2015 r.
2. Przyjęcie Planu pracy Komisji Kultury, Sportu i Turystyki na 2016 r.
3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie ustanowienia w Suwałkach roku 2016 Rokiem Czarnej Hańczy.
4. Wolne wnioski.

Ad pkt. 1

Przyjęcie protokołu nr 12/2015 posiedzenia Komisji Kultury, Sportu i Turystyki z dnia 14 grudnia 2015 r.

Stanisław Kulikowski zapytał o ewentualne uwagi i wnioski do protokołu. Członkowie Komisji nie wnieśli uwag, wobec czego stwierdził, że protokół nr 12/2015 posiedzenia Komisji Kultury, Sportu i Turystyki, *został przyjęty.*

Ad pkt. 2

Przyjęcie Planu pracy Komisji Kultury, Sportu i Turystyki na 2016 r.

Andrzej P. Chuchnowski zaproponował, aby do Planu pracy zostały dodane następujące tematy:

1. Informacja z działalności Ośrodka Sportu i Rekreacji w Suwałkach za 2015 r.
2. Plan zadań w dziedzinie kultury i sportu do realizacji z miastami partnerskimi w roku 2016.

Ponadto zaproponował, aby do tematu zadań priorytetowych w dziedzinie sportu na 2016 r. został dodany zapis „sportu i rekreacji”.

Ewa B. Sidorek nadmieniła, że temat współpracy z miastami partnerskimi zostanie poruszony na Kolegium Prezydenta Miasta Suwałk w dniu 19.02 br. Poinformowała, że bardzo dużo zmieniło się w kwestii osób odpowiadających za współpracę zagraniczną w tych miastach - wciąż zmieniają się w nich partnerzy do dyskusji. Jest to temat, który dopiero się konstituuje. Zastępca Prezydenta poprosiła radnych o cierpliwość.

Radni przyjęli Plan pracy Komisji Kultury, Sportu i Turystyki na 2016 r. wraz z zaproponowanymi uzupełnieniami.

Plan pracy stanowi *załącznik nr 2 do protokołu*.

Ad pkt. 3

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie ustanowienia w Suwałkach roku 2016 Rokiem Czarnej Hańczy.

Projekt uchwały stanowi *załącznik nr 3 do protokołu*.

Wojciech Pajak przedstawił prezentację multimedialną na temat „Czarnej Hańczy”.

Jako przedstawiciel Klubu radnych „Łączą nas Suwałki” tytułem wstępu nadmienił, że proponowana inicjatywa – której celem jest odwrócenie Suwałk w stronę rzeki jako dobra, dojrzewała przez ostatnich parę lat. Rok Czarnej Hańczy byłby przede wszystkim zapoczątkowaniem pewnego, dłuższego procesu. Czarna Hańcza powinna być niewątpliwie wizytówką miasta – a tak niestety nie jest. Jednym z problemów, który widnieje w analizie SWOT zamieszczonej w Strategii Zrównoważonego Rozwoju Miasta Suwałk do roku 2020 jest niezagospodarowanie rzeki. Inicjatywa klubu odpowiada celom strategicznym, które powinny zostać zrealizowane.

Ponadto, poinformował radnych, że w tym roku obchodzony będzie jubileusz Suwalskiego Parku Krajobrazowego i Wigierskiego Parku Narodowego. Połączenie tych jubileuszy z ustanowieniem Roku Czarnej Hańczy może przynieść duży efekt promocyjny zarówno dla miasta jak i całego regionu. Drugim argumentem, aby to akurat rok 2016 był Rokiem Czarnej Hańczy są zaplanowane inwestycje – a jedną z nich jest planowana inwestycja bulwarów.

Radny omówił pakiet atrakcji, jaki mogłaby zaoferować Czarna Hańcza. Dodał, że przewidywana kwota 200 000 złotych przeznaczona zostanie na zaangażowanie mieszkańców w to przedsięwzięcie. Może być ona przeznaczona w formie dotacji celowych przekazanych instytucjom bądź organizacjom pozarządowym na organizowanie np. happeningów nad Czarną Hańczą.

Andrzej P. Chuchnowski powiedział, że połączenie owej propozycji z jubileuszami obu parków jest doskonałą decyzją. Czarna Hańcza wypływa bowiem z terenu Suwalskiego Parku Krajobrazowego przez Suwałki, aż do Wigierskiego Parku Narodowego. Drugim plusem jest to, że Miasto nareszcie odwróci się do rzeki przodem - a nie tyłem. Jest to doskonały element pokazania miejsca odpoczynku, zabawy i rozrywki, które w końcu odżyje.

Józef W. Murawko zapytał, jakie będzie źródło finansowania owego przedsięwzięcia?

Wojciech Pająk odpowiedział, że środki przeznaczone na ten cel widnieją już w budżecie miasta w dziale turystyki.

Józef W. Murawko dodał, że uzasadnienie do projektu uchwały jest bardzo lakoniczne. Zawierać powinno ono konkretne zapisy, odwołujące się do budżetu.

Bogdan Bezdziecki zapytał, czy w kwocie widniejącej w uzasadnieniu do projektu uchwały, przeznaczonej na inwestycję budowy bulwarów, wliczony jest również koszt ustanowienia roku 2016 - Rokiem Czarnej Hańczy?

Grzegorz Gorlo zapytał, skąd weźmiemy owe 200 000 złotych?

Wojciech Pająk odpowiedział, że kwota ta będzie pochodziła z przesunięć budżetowych.

Bogdan Bezdziecki odniósł się do słów Andrzeja P. Chuchnowskiego. Nie jest pewny, czy bieżący rok jest dobry na takie obchody. Czy nie lepiej byłoby zakończyć inwestycję bulwarów, następnym roku zaś ustanowić „Rokiem Czarnej Hańczy”?

Wojciech Pająk odpowiedział, że w klubie „Łączą nas Suwałki” trwały już dyskusje na ten temat. Przeważały argumenty mówiące o tym, że jest to dobry czas na samodzielne poznanie rzeki przez mieszkańców, dokumentowanie jej obecnego stanu, a następnie podsumowanie całego efektu - już po inwestycjach. Rok Czarnej Hańczy miałby rozpocząć planowane nad Czarną Hańczą działania.

Grzegorz Gorlo nadmienił, że jeżeli podejmujemy jakiegokolwiek działania musimy określić ich cele i skutki. Mimo szczerych chęci i inicjatyw, nie tak powinno to wyglądać. Oddzielnym tematem są inwestycje wokół rzeki, oddzielnym postępowanie urbanistyczne wokół tego obszaru, a oddzielnym oddziaływanie na społeczeństwo i pewne grupy społeczne, które mają się tam aktywizować. Aby przeznaczyć na ten cel pieniądze, radni powinni wiedzieć precyzyjnie na co będą one wydatkowane oraz jaki skutek chcemy rozliczyć.

Wojciech Pająk odpowiedział, że w uchwale ustanawiającej rok Alfreda Wierusza - Kowalskiego szczegółów było tyle, co w przedłożonym projekcie uchwały. Analiza wszystkich pomysłów wymaga czasu, również pod kątem budżetowym. Nie można ująć wszystkiego bez skonsultowania tego z szefami jednostek.

Jacek Juszkiewicz dodał, że widnieją tu dwa zasadnicze aspekty. Pierwszy – o ochronie rzeki, drugi – rekreacyjny czyli wykorzystanie rzeki do celów sportowych, rekreacyjnych, promowania pewnych społecznych zachowań. W latach 70 - tych rzeka w okolicach Arkadii została nieodwracalnie zniszczona. Została ona podporządkowana, jako naturalne źródło zasilające i odprowadzające wodę z Zalewu. Niestety nie przywróci się już jej stanu pierwotnego, można

jedynie mówić o infrastrukturze budowlanej i rekreacyjnej. Idea jest na pewno dobra, wymaga pewnych działań, ale zaprezentowany program jest zbyt ogólnikowy. Wymagałby on podzielenia na pewne etapy oraz określenia konkretnych działań i celów.

Wojciech Pająk zapytał, czy któryś z radnych byłby zainteresowany pracą w takim Komitecie organizacyjnym i współtworzeniem takiego programu?

Wojciech Murawko odpowiedział, że taki komitet powinien być już przygotowany i przedstawiony w projekcie uchwały.

Piotr Wasiukow dodał, że połączenie tego przedsięwzięcia z 40- leciem parków jest pomysłem, który zostanie zagłuszony.

Ewa B. Sidorek powiedziała, że pojawiały się pytania, czy nie lepiej odłożyć przedstawionej propozycji na czas, kiedy Hańcza zostanie uporządkowana. Nie zgadza się z tym, że obchody rocznicy powstania Suwalskiego Parku Krajobrazowego zagłuszą działania Roku Czarnej Hańczy. Można to wywnioskować patrząc na współpracę tej jednostki z Miastem i różnymi jednostkami kultury i edukacji. Ideą ustanowienia Roku Czarnej Hańczy jest przede wszystkim przywrócenie świadomości, że rzeka jest nieodłącznym elementem Miasta. Zanim zacznie się budowa bulwarów należy przyzwyczaić i obudzić świadomość ludzi, że warto takie miejsce zagospodarować.

Grzegorz Gorlo dodał, że jest przeciwny wydatkowaniu tak dużych pieniędzy na promocję rzeki.

Stanisław Kulikowski podsumował, że suwalczanom trzeba przypomnieć, że mieszkają w mieście położonym nad rzeką. Połączenie tego z jubileuszami dwóch parków jest również doskonałym pomysłem.

Bogdan Bezdziecki nadmienił, że słowa przewodniczącego zabrzmiały propagandowo. Nie widzi powodów, aby pokazywać ludziom, że z „chaszczami” wokół Czarnej Hańczy można coś zrobić.

Wojciech Pająk odpowiedział, że rozmawiano już o tym, co zrobić z przysłowiowymi „chaszczami”. Samorząd powinien powiadomić mieszkańców za pomocą tablic informacyjnych, co zamierza z nimi zrobić.

Ewa B. Sidorek powiedziała, że bardzo współczuje Wojtkowi Pająkowi. Miał on świetny pomysł wypromowania niezwykle urokliwej Czarnej Hańczy w świadomości mieszkańców, a w dyskusji pojawiają się tylko argumenty, że w całym przedsięwzięciu chodzi o jakąś promocję rzeki.

Bogdan Bezdziecki odpowiedział, że pomimo dobrego pomysłu, nie jest to odpowiedni moment na jego wdrożenie.

Józef W. Murawko nadmienił, że jest „za” przedstawionym pomysłem. Nie podoba mu się jednak niesprecyzowane uzasadnienie do projektu uchwały, w którym brak jest konkretnych zapisów o funduszach, jakie zostaną przeznaczone na to przedsięwzięcie.

Andrzej P. Chuchnowski nadmienił, że radni muszą przygotować się przez pewien czas do tego tematu.

Alicja Andrulewicz powiedziała, że Czarna Hańcza jest rzeką, która wzmocni produkt terytorialny naszego miasta. Czarną Hańczę musimy rozpatrywać w co najmniej trzech aspektach. Już na niektórych swoich elementach służy znakomicie wypoczynkowi i rekreacji mieszkańców. Jest nie tylko elementem identyfikowanym do rewitalizacji, ale również miejscem na skraju wsi Krzywólka. Dużo mówiło się o przepięknym biegu w tym miejscu, w którym występują dzikie miejsca wypoczynku mieszkańców naszego miasta. Dodała, że jest to na pewno trudna materia, ale walkę z nią trzeba w końcu rozpocząć.

Stanisław Kulikowski podsumował, że radni powrócą do dyskusji na temat ustanowienia w Suwałkach roku 2016 Rokiem Czarnej Hańczy na następnym posiedzeniu Komisji, po uwzględnieniu wszystkich zgłoszonych uwag.

Ad pkt. 4

Wolne wnioski.

Ewa B. Sidorek poinformowała, że 6 marca br. Andrzej Wajda obchodzi swoją 90- tą rocznicę urodzin. Wstępnie, 1 marca Reżyser powinien zagościć w Suwałkach. W związku z tym istnieje propozycja uczczenia tej postaci, która związana jest również z Suwałkami. Biorąc pod uwagę fakt, że jest to również Honorowy Obywatel Miasta Suwałk, zorganizowane zostanie z nim – 1 marca br. spotkanie radnych Rady Miejskiej, kierownictwa Urzędu Miejskiego i instytucji kultury. Spotkaniu towarzyszyć będzie wręczenie jubilatowi listu gratulacyjnego, pakietu wydawnictw związanych z Suwałkami oraz wystawa. Zastępca Prezydenta przedstawiła również pozostałe plany związane z ową wizytą.

Więcej wniosków nie zgłoszono. Przewodniczący podziękował zgromadzonym za udział i zamknął posiedzenie.

Na tym protokół zakończono.

Przewodniczący Komisji
Kultury, Sportu i Turystyki
Rady Miejskiej w Suwałkach

Stanisław Kulikowski

Protokół sporządziła:

Emilia Radzewicz
Podinspektor w Biurze Rady Miejskiej
Urzędu Miejskiego w Suwałkach